
1  

 
 

 

Ai membri del TEAM ANTIBULLISMO e per l’EMERGENZA 

Prof. Antonello Cossu 

Prof. Stefano Flore 

Prof.ssa Alessandra Giarrusso 

Prof. Salvatore Matta 

 

Referente Antibullismo  

Prof.ssa Mariana Pintus 

 

A tutto il personale del CPIA 4 

Loro sedi 

 

Agli Studenti/genitori/tutori/affidatari 

 

All’ALBO ONLINE 

 

Ad Amministrazione trasparente – Sez. Atti Generali – Disposiz. Gener. 

 

Decreto n.550 

 

NOMINA E COSTITUZIONE DEL TEAM ANTI BULLISMO E PER 

L’EMERGENZA 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la Direttiva Ministero Pubblica Istruzione 16/2007 “Linee di indirizzo generale 
ed azioni a livello nazionale per la prevenzione e la lotta al bullismo”; 
VISTA la Direttiva Ministero Pubblica 15 marzo 2014 “Linee di indirizzo ed indicazioni 

in materia di utilizzo di telefoni cellulari e di altri dispositivi elettronici durante l’attività 
didattica, irrogazioni di sanzioni disciplinari, dovere di vigilanza e di corresponsabilità 
dei genitori e dei docenti”; 
VISTE le Linee guida MIUR del 13 aprile 2015 “Linee di orientamento per azioni 

Di prevenzione e di contrasto al bullismo e al cyberbullismo; 

VISTA la L.107/2015 art. 1 comma 16; 

VISTA la L. n.71/2017 “disposizioni a tutela dei minori per la prevenzione ed il contrasto 

de1 fenomeno del cyberbullismo”; 

VISTE le Linee guida MIUR del 27 ottobre 2017 “Aggiornamento. Linee di orientamento 

per la prevenzione il contrasto del cyberbullismo”; 

VISTO il D.M. 851/2017, art.16, comma 4, a supporto delle Istituzioni scolastiche nella 

prevenzione e contrasto ai fenomeni del bullismo e del cyberbullismo; 

VISTE le Linee di orientamento per la prevenzione e il contrasto dei fenomeni di 
bullismo e cyberbullismo (nota MIprot. 18 de1 13/01/2021); 
VISTA la nota MI prot.842 del 18/02/2021 per la prevenzione e il contrasto del bullismo 

e cyberbullismo aggiornamento 2021- per le Istituzioni scolastiche di ogni grado; 
VISTA la Legge 17 maggio 2024, n.70 “Disposizioni e delega al Goverlo in materia di 





2  

prevenzione e contrasto del bullismo e cyber bullismo”; 
VISTO il Regolamento per la prevenzione e il contrasto del bullismo e cyberbullismo, 

approvato dal Collegio dei Docenti del giorno 11/02/2025, prot. n. 1020 del 17 febbraio 
2025; 

 

 

DECRETA 

la nomina e costituzione del Team per la prevenzione ed il contrasto del fenomeno del 

bullismo e del cyberbullismo e per l’Emergenza come di seguito indicato: 

 

• Dirigente Scolastico, Dott.ssa Carmensita Feltrin 

• Prof. Antonello Cossu 

• Prof. Stefano Flore 

• Prof.ssa Alessandra Giarrusso 

• Prof. Salvatore Matta 

 

Il Team opererà relativamente alle seguenti aree: 

1) Area della prevenzione  

• Attività di educazione alla legalità e all’uso consapevole di internet 

• Segnalazione tempestiva dei primi sintomi riconducibili ad atti di bullismo e 

cyberbullismo 

• Vigilanza e monitoraggio rigoroso rispetto del Regolamento 

• Adesione alla giornata mondiale sulla Sicurezza in internet, “la Safer Internet Day”, 

allo scopo di sensibilizzare gli studenti, proiettando filmati, organizzando incontri per 

pai’1are dei rischi e pericoli legati all’uso distorto della rete e degli effetti che può 
avere il cyberbullismo 

• Promozione di progetti legati all’argomento 

• Partecipazione a concorsi locali e/o nazionali sull’argomento 

• Formazione/informazione di tutto il personale scolastico sull’argomento 

• Azioni di monitoraggio dei processi e di rilevazione finale degli esiti 

 

2) Area della collaborazione con l’esterno 

• Azioni di supporto, monitoraggio e dialogo costanti con Enti Locali, Forze dell’Ordine 

del territorio, associazioni del territorio e/o nazionali 

• Incontri con la Polizia Postale per dare informazioni sul corretto utilizzo della rete e 

degli strumenti tecnologici, dei rischi collegati e delle relative conseguenze sul piano 

giuridico 

 

3) Area delle sanzioni disciplinari 

• Definizione di un “sistema sanzionatorio antibullismo”, che preveda adeguate regole 

di comportamento e relative sanzioni e/o aggiornamento del Regolamento d’Istituto e 

del Regolamento Disciplina Alunni. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Carmensita Feltrin 

Documento firmato digitalmente ai sensi del CAD e 

norme ad esso connesse 


		2025-02-17T10:52:46+0100
	CARMENSITA FELTRIN




